
1 

 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA’ DI BOLOGNA 

SCUOLA  DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

 

 

Dipartimento di Ingegneria Industriale 

Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria 

Energetica 

 

Tesi di Laurea in  

Impianti Meccanici M 

 

Analisi dell’upgrading di un impianto di 

digestione anaerobica: da biogas a biometano   

 

 

 

Candidato:                                                Relatore: 

Dott. Ing. Lorenzo Valtieri              Prof. Ing. Cesare Saccani 

                                                                        Correlatori: 

                                                                        Ing. Sergio Celotti  

                                                                        Amministratore Delegato Enomondo 
[...]
• 100 edri/g  discontinuo ad Alambicchi, si lavora vino ottenendo distillato. 

La borlanda in uscita da tali processi, ovvero il residuo della fermentazione dei mosti 

alcolici fermentati, viene quindi convogliata al sistema di depurazione. 

Nell’opificio per la denaturazione dell’alcool si ricavano i prodotti speciali denaturati 

attraverso un processo spontaneo ottenuto dalla miscelazione di alcool assoluto con 

sostanze denaturanti. 

 

Produzione di tartrato di calcio 

La produzione di tartrato di calcio avviene attraverso la lavorazione della feccia, 

sottoprodotto del trattamento dell’uva che può presentarsi in forma liquida o solida, 

in quest’ultimo caso si effettua un pretrattamento di spappolamento attraverso 

mulino a coltelli seguito da una fase di fermentazione in serbatoio assieme alla feccia 

liquida. Il fermentato è poi filtrato per eliminarne le impurità ed il passato è quindi 

inviato a distillazione mentre gli scarti vanno a recupero interno nell’impianto a 

vinaccia o a produrre compost.  



24 

 

Il tartrato di calcio, sotto forma cristallina è ottenuto facendo precipitare il bitartrato 

di potassio presente  nella borlanda di feccia con carbonato di calcio e cloruro di 

calcio. Una volta ciclonato ed eventualmente essiccato per eliminarne l’umidità 

presente, tale prodotto dopo essere stato trattato in un impianto di setacciatura che ne 

uniforma la granulometria nel range 400-630 µm, è inviato allo stabilimento di 

Treviso per la produzione di acido tartarico.  

 

Produzione di MCR ( Mosto Concentrato Rettificato) e MCT (Mosto 

Concentrato Tradizionale)  

Le produzioni di MCR e MCT sono lavorazioni tipiche dello stabilimento produttivo 

di Faenza che è stato pioniere del settore.  

Il mosto in ingresso viene additivato prima dello stoccaggio con anidride solforosa, 

onde arrestarne la fermentazione, a seguire viene sottoposto ad un trattamento di 

chiarifica mediante carboni attivi, gelatina e bentonite prima di essere filtrato con 

l’aggiunta di farina fossile. Tale prodotto può quindi subire 3 processi alternativi: 

1. desolforazione e vendita tal quale. 

2. concentrazione con conseguente ottenimento di mosto concentrato 

tradizionale. 

3. Rettificazione e concentrazione con conseguente ottenimento di mosto 

concentrato rettificato, ovvero uno zucchero liquido ottenuto 

demineralizzando il mosto d’uva, unico prodotto dolcificante consentito dalle 

norme di legge per essere addizionato a vini e spumanti. 

 

Lavorazione Vinacce 

Le vinacce, costituenti uno dei sottoprodotti principali, insieme alla feccia, della 

lavorazione dell’uva che avviene presso lo stabilimento Caviro di Forlì, vengono 

anch’esse trattate col fine di ricavarne alcool. La vinaccia in ingresso viene stoccata 

in piazzali asfaltati con capacità di accumulo pari a 100.000 tonnellate. In seguito 

questa viene avviata alla lavorazione con movimentazione meccanica ed immessa in 

un impianto di lavaggio in controcorrente che ne estrae il vinello da inviare a 

distillazione. Il refluo dell’operazione di lavaggio ovvero la vinaccia disalcolata detta 

anche vinaccia esausta viene venduta per l’estrazione del vinacciolo per essere poi 

ri-conferita onde essere energeticamente valorizzata nella caldaia a policombustibile. 

Durante i mesi di raccolta e trattamento dell’uva, ovvero settembre-ottobre, la 

vinaccia fresca può essere lavorata in un apposito impianto per produzione di 

vinaccioli freschi essiccati, che trovano commercializzazione in quanto utilizzati per 

l’estrazione di polifenoli. 



25 

 

La vinaccia rossa di alcuni vitigni subisce appena prodotta un processo dedicato che 

consente l’estrazione dell’enocianina, un colorante naturale molto utilizzato 

dall’industria alimentare, attraverso un lavaggio in controcorrente con acqua ed 

anidride solforosa che genera un liquido contenente il colore estraibile e gli zuccheri; 

la vinaccia esausta può poi seguire gli stessi processi già citati. 

 

Produzione Compost 

L’impianto di compostaggio, di proprietà di Enomondo srl produce compost, 

ammendante o concime organico naturale attraverso la miscelazione e fermentazione 

aerobica di biomasse residuali delle lavorazioni interne allo stabilimento, quali 

fanghi della depurazione e reflui della distillazione, e da materiale organico conferito 

da terzi proveniente da raccolta differenziata o da manutenzione del verde pubblico e 

privato. Le quote relative delle varie matrici in ingresso vengono stabilite in 

relazione al prodotto finito che si desidera ottenere. 

Le matrici organiche di partenza, sono stoccate in attesa della lavorazione in piazzali 

coperti o meno con convogliamento dell’eventuale percolato alla sezione ossidativa 

del sistema di depurazione interno. 

Le fasi in cui si articola il processo di compostaggio sono essenzialmente quattro: 

 pretrattamenti 

 alimentazione 

 biostabilizzazione accelerata al chiuso e successiva fase di maturazione 

 post-trattamenti 

Il mix da biostabilizzare, autorizzato per un quantitativo annuo di 30.000 tonnellate, 

viene alimentato in 9 fosse in parallelo, queste vengono insufflate con aria dal basso 

onde effettuare una accurata regolazione della temperatura della biomassa.  

 

Il tempo di attraversamento 

delle piste è di circa 30 giorni e 

queste sono poste in un 

capannone mantenuto in 

depressione onde evitare la 

fuoriuscita di odori sgradevoli, i 

quali vengono convogliati ad un 

biofiltro basato sulla loro 

decomposizione da parte dei 

microorganismi viventi posti 

nelle pellicole acquose che 

circondano le particelle del 

mezzo solido filtrante.  

Fig.6 Impianto compostaggio Enomondo Faenza 



26 

 

Il parametro fondamentale che regola l’andamento ottimale dell’ecosistema del 

biofiltro è l’umidità, che deve essere mantenuta in un range dal 40% al 60%, alla 

quale si aggiungono la temperatura 20°C÷40°C ed il pH 6,0÷8,0. 

Il prodotto ottenuto subisce infine una vibro vagliatura 6 mm onde essere uniformato 

prima dell’immissione in commercio. 

 

2.3 Depurazione Reflui 

La totalità dei reflui provenienti dagli impianti presenti all’interno dello stabilimento, 

assieme ad una parte delle acque di dilavamento dei piazzali ed ai rifiuti conferiti da 

terzi, vengono convogliati all’impianto di depurazione aziendale che, avente una 

capacità di 1.100.000 abitanti equivalenti, è costituito da varie sezioni con differenti 

trattamenti, onde permettere una gestione ottimale di ciascuna tipologia di effluente 

da processare; questo è composto da una prima fase di trattamento anaerobico, con 

conseguente produzione di biogas e riduzione significativa del carico organico, ed un 

secondo stadio aerobico, più energivoro, che completa l’abbattimento della sostanza 

organica e permette lo scarico nella pubblica fognatura nel rispetto delle specifiche 

richieste a norma di legge.   

I rifiuti speciali liquidi e/o fangosi non pericolosi provenienti da lavorazioni di tipo 

agroindustriale, prodotti all’interno dello stabilimento o conferiti in conto terzi 

tramite autocarri, possono presentarsi sotto forma di: 

 Rifiuti liquidi pompabili, ovvero con punte medie percentuali di secco al di 

sotto del 10%, inviati direttamente tramite pompa e polmoni di alimentazione 

dedicati alla sezione anaerobica assieme alle acque reflue di stabilimento, 

composte da borlande e reflui da fogne nere, nel caso in cui la percentuale i 

secco sia troppo esigua, questi subiscono un processo preliminare di 

sgrondatura. 

 Rifiuti liquidi palabili, ovvero con percentuali di secco intorno al 20%, che 

subiscono un trattamento preliminare con lo scopo di renderli pompabili, 

questo consiste nel caricamento attraverso coclea ad un mulino per la 

diluizione con altri reflui, seguito da un serbatoio di stoccaggio con agitatore 

precedente il polmone di alimentazione della sezione anaerobica. 

Una volta omogeneizzate le matrici in ingresso rendendole pompabili, queste 

vengono inviate alle successive sezioni dell’impianto di depurazione, ovvero: 

• Digestione anaerobica 

• Flottazione  

• Fase aerobica 

• Centrifugazione o in alternativa ispessimento.  



27 

 

 

Fig.7 Diagramma di flusso impianto di depurazione Caviro Distillerie 

 

Decantazione 

Stadio aerobico:  

Vasca 1:denitrificazione 

Vasca 2: ossidazione e nitrificazione 

Vasca 3: post-denitrificazione 

Vasca 4: aerazione finale 

 

 

  

Decantazione 

primaria 

 

 

Scarico 

Ricircolo  
acqua di processo 

 

Flottazione 

Disidratazione 

Fanghi 

25% s.s. 

Bacino di  
 - ispessimento 

SEZIONE 

ANAEROBICA 

Decantazione 

  secondaria 

SEZIONE 

AEROBICA 

surnatante 

 fanghi 

 

Impianto 

abbattimento solfati 

Solfato di calcio 

Polmoni 

borlande 

Rifiuti 

liquidi 

Vasca raccolta 

acque 

dilavamento 

Gestione 35°C<T<40°C 

Sgrondatura Borlande 

interne 

Digestori 

Rifiuti 

palabili 

Mulino 

diluizione 



28 

 

2.3.1 Fase Anaerobica 

Le acque reflue  con COD (chemical oxygen demand) più elevato, ovvero la 

quantità in milligrammi di ossigeno per litro necessario alla completa 

ossidazione per via chimica dei composti organici ed inorganici presenti, 

vengono raccolti in polmoni di accumulo dai quali sono pompati, tramite 

pompe centrifughe, a due impianti separati di digestione anaerobica operanti 

in regime di mesofilia;  

L’installazione più datata è composta da cinque biodigestori in parallelo del 

volume di 5.000 m
3
 ciascuno, che col biogas prodotto, alimentano due 

motogeneratori Jenbacher da 1064 kWel ciascuno ed in parte il surriscaldatore 

della centrale termica policombustibile; L’impianto di più recente 

costruzione, formato da due digestori da 3.000 m
3
 ciascuno, rappresenta 

invece un sistema a sé stante, i cui flussi di materia ed energia non 

interagiscono con il resto dello stabilimento, e va ad alimentare un 

motogeneratore Jenbacher della potenza di 999 kWel. 

 

 

Fig. 8 Impianto di digestione anaerobica “storico” Caviro 

 

Tutti i digestori sono del tipo CSTR, ovvero completamente miscelati ed 

operano in regime di mesofilia, sfruttando quindi l’azione di ceppi batterici 

che trovano a temperature comprese tra 35°C e 40°C le condizioni ambientali 

più idonee alla crescita ed alla riproduzione, la tecnologia alternativa a questa  

consisterebbe nell’utilizzo di ceppi termofili, il cui range di operatività è 

compreso fra 50°C e 57°C, che offrono maggiori prestazioni ma richiedono 

superiore dispendio energetico a causa della temperatura più elevata e 

risentono in maniera molto pesante delle variazioni nelle condizioni 

operative, risultando in una gestione notevolmente più complessa. 



29 

 

La gestione della temperatura all’interno dei digestori viene gestita tramite 

opportuno raffreddamento con torri evaporative o riscaldamento  tramite 

immissione di vapore nel polmone di accumulo dei fanghi in ingresso,   

La digestione anaerobica avviene attraverso 4 stadi in successione: 

1. Idrolisi, ovvero la scissione di molecole organiche in composti più 

semplici quali monosaccaridi, amminoacidi ed acidi grassi.  

2. Acidogenesi, ovvero l’ulteriore scissione in molecole ancora più 

semplici quali gli acidi grassi volatili, con produzione di ammoniaca 

(NH3), biossido di carbonio (CO2) ed acido solfidrico (H2S) come 

sottoprodotti. 

3. Acetogenesi, ovvero la successiva digestione degli acidi grassi volatili 

con produzione principale di acido acetico (CH3COOH) 

accompagnata da quella di idrogeno (H2) e biossido di carbonio 

(CO2).  Ad esempio per il glucosio: 

C6H12O6 → 3 CH3COOH 

4. Metanogenesi, ovvero la trasformazione dell’acido acetico in metano 

(CH4) e biossido di carbonio (CO2).  

CH3COOH → CH4 + CO2 

Generalizzando, una matrice organica può subire una trasformazione completa, a 

seguito di digestione anaerobica del tipo: 

  

CaHbOcNd → nCwHxOyNz + mCH4 + sCO2 + rH2O + (d – nx)NH3 

 

Con:     s = a – nw – m 

             r = c – ny – 2s 

 

Fig.9 Schema processo di fase anaerobica 



30 

 

 

Attraverso tale processo di digestione anaerobica si ottiene l’abbattimento di 

circa il 90% del carico inquinante, passando da un COD in ingresso di circa 

60.000 mgO2/l ad uno in uscita pari a 3.000 mgO2/l, e la concomitante 

produzione di biogas, una miscela gassosa composta prevalentemente da 

metano e anidride carbonica, ma contenente anche una piccola quantità di 

idrogeno e occasionalmente tracce di acido solfidrico. 

 

Caviro spa è autorizzata, in questa attività di trattamento biologico di rifiuti 

speciali liquidi e/o fangosi per la produzione di biogas nel depuratore 

aziendale, a ricevere in conto terzi le tipologie di materiali riportati nella 

tabella a seguire, per un quantitativo massimo annuo di rifiuti trattabili pari a 

230.000 tonnellate. 

 

  

        Tab.2 Classificazione rifiuti conferiti 

 

 

http://it.wikipedia.org/wiki/Miscela_gassosa


31 

 

La buona conduzione dell’impianto è verificata a seguito di periodiche rilevazioni ed 

analisi dei parametri più significativi per ogni fase dell’impianto; per la presente 

sezione anaerobica le grandezze chimico-fisiche di rilevanza ed i corrispondenti 

valori in caso di corretto funzionamento sono: 

Liquido in alimentazione ai digestori 

- Temperatura 35÷40°C 

- COD <60.000 ppm 

- Solfati <1.500 ppm 

 

Liquido contenuto all’interno dei digestori 

 

- Temperatura 35÷40°C 

- pH 6,8÷7,9 

- Acidità volatile <2.000 mg/l 

- Alcalinità 4.000÷8.000 

- Residuo a 105°C 10÷40 g/l 

- Residuo a 600°C 5÷20 g/l 

- Redox <-100mV 

- Azoto totale <4.000 mg/l 

- Cloruri <3.000 mg/l 

- Ammoniaca <3.000 mg/l 

 

Funzionamento Digestori 

 

- Pressione 180÷280 mmHg 

- Portata in alimentazione a ciascun digestore 0÷0.35 m
3
/h 

 

Per il monitoraggio e controllo della compatibilità del trattamento di rifiuti speciali 

non pericolosi conferiti da terzi con l’attività produttiva di distilleria, con riferimento 

al carico massimo sopportabile dalla sezione anaerobica e quindi indirettamente 

dell’effetto sul carico finale, si eseguono misurazioni sui rifiuti liquidi in ingresso, i 

cui parametri devono mantenersi entro i limiti: 

- COD <300.000 mg/l 

- Ammoniaca <3.000 mg/l 

- Solfati <1.000 mg/l 

- Fosforo <1.600 mg/l 

- Cloruri <2.500 mg/l 

 

 

 



32 

 

2.3.2 Fase Aerobica 

Le borlande digerite passano ora ad un impianto di flottazione ad aria disciolta con 

addizione di polielettrolita ad alto peso molecolare; il fango separato, avente un 

tenore secco pari all’8% è inviato all’impianto di inspessimento mentre il liquido 

chiaro è trasferito al successivo stadio ossidativo che risulta composto da: 

- vasca di accumulo acque di dilavamento e loro equalizzazione; 

- vasca di denitrificazione; 

- vasca di ossidazione e nitrificazione con areatori sommersi (a bassa 

dispersione termica); 

- vasca di post-nitrificazione; 

- vasca di aerazione finale; 

- decantazione finale; 

 

Fig. 10 schema processo fase aerobica 

Il processo di denitrificazione delle acque reflue avviene ad opera di specifici ceppi 

di batteri eterotrofi facoltativi che, in condizioni di anossia, ovvero in assenza di 

ossigeno molecolare O2 disciolto in soluzione, attraverso differenti reazioni, sono in 

grado di ossidare il carbonio del substrato organico utilizzando l’ossigeno presente 

all’interno dei composti di azoto presenti in soluzione (NO2
-
 ed NO3

-
), rilasciando 

come catabolita azoto molecolare in forma gassosa N2 . 

La tecnologia di denitrificazione presente presso lo stabilimento Caviro di Faenza è 

del tipo denominato Nitro-Denitro ove il liquame, chiarificato dall’impianto di 

flottazione, viene alimentato alla vasca di denitrificazione e da questa a quella 

ossidativa di nitrificazione; il consistente ricircolo di miscela areata alla vasca di 

denitrificazione, la cui portata è determinata in base alla velocità di degradazione dei 

nitrati ed alla concentrazione in vasca di aerazione, comporta consumi energetici di 

notevole importanza.  

 



33 

 

Le reazioni, in successione, che operano la trasformazione sono: 

 

• Fase di aerazione con ossidazione dell’azoto ammoniacale a nitrito e poi a 

nitrato: 

  

NH4
+
 +(3/2)O2  NO2

-
 + H2O + 2H

+
 + energia   (batterio Nitrosomonas) 

 

NO2
- 
+ (1/2)O2  NO3

-
 + energia                          (batterio Nitrobacter) 

 

 

• Fase in anossia ove le forme di azoto ossidate sono ridotte in azoto 

molecolare 

 

4N
+
 + 5(CH2O) + 4NO3

- 
 5CO2 + 7H2O + 4N2 + energia 

(batteri Pseudomonas, Micrococcus, Archromobacter, Bacillus, Alcaligens) 

 

Tale tecnologia comporta elevati costi di investimento ma consente di ottenere un 

abbattimento pari al 70-95% dei nitrati e del 15-90% dei fosfati consentendo il 

rispetto dei limiti di legge per lo scarico in pubblica fognatura. 

 

 
 

 

Fig.11 Vista fase aerobica impianto di depurazione 

E’ presente in aggiunta un impianto di desolforazione delle acque reflue provenienti 

dalla rigenerazione dei mosti per l’abbattimento dei solfati, che genera solfato di 

calcio, caratterizzato e destinato allo spandimento agronomico ai sensi della legge 

75/10 in materia di fertilizzanti. 

Il tenore di fosfati è invece regolato secondo necessità nello stadio di decantazione 

finale. 



34 

 

L’attività di pulizia dei fumi generati dalla termovalorizzazione di rifiuti svolta nella 

centrale termoelettrica asservita allo stabilimento genera, ad opera dell’elettrofiltro 

ad umido, uno scarico di acque reflue il quale necessita di specifici pretrattamenti 

prima di essere convogliato all’impianto di depurazione finora descritto. Tale 

impianto di trattamento chimico-fisico è composto dalle successive fasi: 

- Tinetto di coagulazione ove si ha iniezione di cloruro ferrico come agente 

coagulante; 

- Tinetto di basificazione ove attraverso aggiunta di soda caustica il pH viene 

portato a livelli superiori a 9; 

- Tinetto di flocculazione con precipitazione del coagulato, processo favorito 

dal livello pH determinato nella fase precedente e da inserimento di 

polielettrolita; 

- Chiarificatore lamellare ove ha luogo la decantazione finale, il liquido 

chiarificato è ora inviato ad un filtro a sabbia e successivamente al 

trattamento biologico nella sezione ossidativa del depuratore aziendale 

mentre i fanghi vengono inviati a centrifugazione;  

 

Onde verificare il corretto funzionamento del sistema di depurazione vengono, con 

cadenza regolare, analizzati i seguenti parametri indicativi della funzionalità 

dell’impianto: 

• NH3 nei reflui 

• Acidità Volatile espressa come acido acetico (CH3COOH) 

• Alcalinità dei liquami 

• COD: per determinare il potenziale di metanazione 

• Fos-Tac: rapporto tra acidi organici volatili e capacità tampone alcalina, 

fornisce informazioni sul rischio di acidificazione in un impianto di biogas. 

• Nitriti e Nitrati presenti nei liquami digeriti per controllare il livello di 

degradazione delle sostanze azotate. 

• Cloruri, Solfati, Fosforo, Azoto e solidi sospesi totali nelle acque di scarico 

per verificare la rispondenza ai limiti di legge. 

 

 

 

 

 



35 

 

2.4 Attività Energetiche 

L’attività svolta nel complesso produttivo è caratterizzata da un ingente fabbisogno 

di energia elettrica e termica (sotto forma di vapore), tale energia viene prodotta in 

modo centralizzato sia per il soddisfacimento delle esigenze interne che per la 

cessione di parte della energia elettrica alla rete nazionale. I sistemi energetici 

presenti possono essere inoltre suddivisi in due settori, distinguendo per proprietà e 

per tipologia impiantistica: 

 

1) Combustione di biomasse, CdR (combustibili derivati da rifiuti), biogas e 

metano nella centrale termica accoppiata ad un ciclo a vapore ad uno 

spillamento di proprietà di Enomondo srl per una potenza massima pari a 

44.5 MWth, composta dalle caldaie: 

 Ruths  con potenza pari a 44,5 MWth 

 CCT    con potenza pari a 22    MWth 

 Galleri con potenza pari a 30    MWth 

2.4 Girola  con potenza pari a 5      MWth 

 

con associati: 

2.5 1 x 13.700 kWel turboalternatore Fincantieri 

2.6 1 x   2.270 kWel turboalternatore KKK 

2.7 1 x   1.140 kWel turboalternatore KKK 

 

2) Utilizzo del biogas prodotto dalla digestione anaerobica nei tre 

motogeneratori Jenbacher: 

 

2.8 2 x 2.600 kWth che producono 1064 kWel di proprietà Caviro Distillerie 

2.9 1 x 2.500 kWth che producono 999 kWel di proprietà Caviro Distillerie 

 

 



36 

 

Attualmente l’attività di combustione e produzione di energia elettrica svolte nel sito 

Caviro-Enomondo risulterà quindi di potenzialità pari alla somma delle suddette 

quantità: 

Potenza Termica Massima Autorizzata Generata da Combustione: 

44.5 + 2.6 + 2.6 + 2.5 = 52.2 MWth 

Potenza Elettrica Massima Generata: 

13,700 + 1,140 + 2,270 + 1,064 + 1,064 + 0,999 = 20,237 MWel 

 

Queste attività di recupero energetico dei rifiuti svolte da Enomondo srl e Caviro srl 

sono autorizzate all’utilizzo dei seguenti materiali combustibili: 

 

- Recupero energetico tramite co-incenerimento in centrale termoelettrica 

 

Tab.3 Combustibili autorizzati centrale termoelettrica 

- Recupero energetico tramite combustione in motogeneratori 

 

Tab.4 Combustibili autorizzati motogeneratori 

 

Per un ammontare annuo totale massimo di rifiuti speciali non pericolosi pari a 

114.000 tonnellate, delle quali non più di 13.000 possono essere costituite da CdR 

(combustibile derivato da rifiuti). 

 



37 

 

Schema generale sistemi energetici stabilimento Caviro-Enomondo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Biogas 

            Metano 

            Biomasse, CdR, sovvalli 

            Acqua demineralizzata 

            Vapore 

            Energia Elettrica 

 

metano 

 

Biogas 

Digestore 

storico 

Biomasse, 

CDR, 

sovvalli 

Girola                

6,7 t/h  vapore   

12 bar 

 

Galleri               

35 t/h vapore   

45 bar 

 

 

CCT                         

25 t/h vapore         

45 bar 

RUTHS              

55 t/h vapore  

50 bar 

 

Motogeneratore 

Jenbacher 1064kW 

Acqua demi 

Biogas 

Digestore 

Nuovo 

 

Motogeneratore 

Jenbacher 1064kW 

Jenbacher 

 

Motogeneratore 

Jenbacher 999kW 

 

 

Turbina 

1,14 MW 

Turbina  

2,27 MW 

 

Energia elettrica 

agli impianti e 

alla rete 

 

Turbina   

13,7 MW 

 

Energia 

elettrica agli 

impianti e 

alla rete 

Energia elettrica 

alla rete 

 

Vapore agli 

impianti              

3,5 bar 

Torcia di 

emergenza 

 

 

 

 

E

N

O

M

O

N

D

O 

 

C

A

V

I

R

O 



38 

 

2.4.1 Centrale Termoelettrica 

L’attività è svolta nella centrale termoelettrica composta da 4 caldaie , di cui due 

(caldaia Ruths e caldaia CCT) alimentate a policombustibile (principalmente 

biomasse solide, nonché biogas e Combustibile derivato da Rifiuti) e due (caldaia 

Galleri e caldaia Girola) alimentate entrambe a metano e biogas, aventi potenza 

termica nominale rispettivamente pari a 44,5 MWth, 22MWth, 30MWth e 5MWth. 

Le tre caldaie CCT, Galleri, Girola sono attualmente funzionanti in parallelo alla 

nuova caldaia Ruths, fino alla sua messa in regime e successivamente utilizzate 

come “riserva fredda” e attivate solo nei casi di fermate programmate e di 

emergenza. 

Relativamente all’utilizzo come combustibile di biomasse solide (costituite in gran 

parte da vinaccia esausta e scarti vegetali provenienti dallo stabilimento produttivo 

stesso o rifiuti da conferimenti esterni), biogas (prodotto, in fase di digestione 

anaerobica, nel depuratore aziendale) e CdR, tale attività energetica si configura 

altresì come attività di recupero di rifiuti speciali non pericolosi. 

La caldaia ad alta pressione Ruths è accoppiata ad una turbina a condensazione (di 

potenza nominale pari a 13.7 MWel) con spillamento intermedio per soddisfare tutte 